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1. Achtergrond

Waterland is een gebied van ongeveer 30.000 ha. tussen Amsterdam-Noord, Zaanstad, Hoorn en het
Markermeer. EIf gemeenten en de provincie Noord-Holland dragen in de Gemeenschappelijke Regeling
Twiske-Waterland gezamenlijk zorg voor ontwikkeling en beheer van recreatievoorzieningen in dit gebied.
Het recreatieschap is tot voor kort vooral een "ontwikkelschap" geweest en in mindere mate een
"beheerschap". De laatste jaren wordt echter steeds meer beheerd en is er sprake van minder ontwikkelen
van voorzieningen. Dit heeft deels te maken met de afronding van de Ontwikkelingsvisie Waterland. Met
voorzieningen als fiets- en wandelpaden, kanoroutes, pontjes en recreatieknooppunten kan de recreant het
gebied beleven, met haar rijke natuur- en landschapswaarden.

2. Doelen Landschap Waterland

Voor Landschap Waterland is een doelenboom opgesteld op basis van de doelstelling van de
gemeenschappelijke regeling, de kaders van de ontwikkelingsvisie en het gevoerde beleid van het
recreatieschap. De doelenboom is het jaarlijks het vertrekpunt voor het opstellen van het programma van het
recreatieschap. Het programma is uitgangspunt voor de schapsbegroting.
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Programmaverantwoording

Achtergrond
Het programma van het recreatieschap voor 2014 wordt voor het grootste deel conform begroting
uitgevoerd.

Het jaar 2014 heeft tot nu toe vooral in het teken gestaan van het meekoppelen van recreatievoorzieningen
op de Markermeerdijk. Door Bureau Vista zijn in overleg met gemeenten, belangenorganisaties en het
Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier recreatieve voorzieningen op de kaart gezet. In eerste
instantie gaat het om wandel- en fietspaden op de verschillende dijklichamen langs de Markermeerdijk. Het
plan is gereed om bij het HHNK te worden ingediend. Waarschijnlijk zullen nog wel enkele aanpassingen
moeten plaatsvinden wanneer de studie Dijk op Veen van het HHNK gereed is in de eerste helft van 2015.

In 2014 is verder gewerkt aan de realisatie van het wandelroutenetwerk, dit loopt door in 2015. Daarnaast is
de nazorg van aanleg Purmerland afgerond in 2014 en is het fietspad Purmerbos - Edam aangelegd tot aan
de dijkopgang bij Purmerdijk in afwachting van het project van het project van hoogheemraadschap
Hollands Noorderkwartier voor versterking van de ringdijk. Voor de verbinding tussen Purmerbos -
Purmerland is een beheerovereenkomst gesloten.

De realisatie van het sloepennetwerk wordt doorgeschoven naar 2015, door vertraging in besluitvorming bij
het Alkmaarder- en Uitgeestermeer. Beide lopen nog door in 2015. In 2014 is daarnaast een
communicatiestrategie opgesteld en een tweede pilot toezicht in Waterland uitgevoerd.

Externe ontwikkelingen 2014

gemeentelijke verkiezingen, nieuw algemeen bestuur
doorlopen traject verbeterpunten RNH

meet & greet en excursie Streekfonds Waterland
MIRT-Verkenning A7/A8

Highlights
Gebiedsbeheer

° bewegwijzering vaarroutes Waterland in beheer genomen

° beheerovereenkomst Purmerbos - Purmerland gesloten

° nieuw boerenlandpad wordt gerealiseerd in gemeente Zeevang
Financién

° Verdergaande verbeterslag in planning en control cyclus.

Bestuursadvisering

° meekoppelen recreatie Markermeerdijk begeleid
° recreatiemonitor uitgevoerd om aan te kunnen sluiten bij de wens van
recreanten

Communicatie
° communicatiestrategie opgesteld

Inrichting & Ontwikkeling

. Purmerland definitief financieel afgerond

° evaluatie pilot toezicht uitgevoerd en op basis daarvan besloten tot tweede

pilot toezicht uitgevoerd in de gemeente Zeevang

e fiets en skatepaden Purmerbos gerealiseerd

. procesondersteuning Realisatie Poort van Waterland uitgevoerd
realisatie electrisch varen begeleid, echter er is extra financiering nodig voor
het uitdiepen van de Zwaksloot




Resultaat 2014

Jaarrekening 2014 Begroting 2014 Verschil
Lasten 1.196.836 1.043.449 -153.387
Baten 798.078 904.473 -106.395
Saldo -398.758 -138.976 -259.782

Het verschil tussen het begrote en gerealiseerde saldo komt vooral door de onttrekking van € 259.000,-
door de gemeente Purmerend uit de zgn. Hemmelandgelden en door de problemen die zijn ontstaan bij de
realisatie van het electrisch varen (aanleg brug en uitdiepen sloot).

Toelichting belangrijkste afwijkingen

LASTEN Jaarrekening

Begroting

Negatief

Positief

Gebiedsbeheer 246.638

318.351

71.713

Er is minder uitgegeven aan terreinmeubilair en begrote projecten voor groot onderhoud en

vervanging niet uitgevoerd.

Financién 35.954

48.763

12.809

Lagere lasten door een teruggave van RNH aan het recreatieschap, omdat bij nacalculatie
bij RNH bleek dat het aantal declarabele uren hoger was dan het uitgangspunt voor

Inrichting & ontwikkeling 718.746

474,724

244.022

Door het onttrekken van het aandeel van Purmerend in de Hemmelandgelden en door extra
kosten bij het project "electrisch varen" deel 2 zijn er niet begrote kosten gemaakt.

Overige lasten 195.498 201.611 6.113
Totaal Lasten 1.196.836 1.043.449 153.387

BATEN Jaarrekening Begroting Negatief Positief
Inrichting & ontwikkeling 128.878 236.000 107.122

De baten zijn minder dan begroot vanwege minder bijdragen voor het project "electrisch

varen" fase 2.

Overige baten 31.960 31.234 726

Bijdrage participanten 637.239 637.239

Totaal Baten 798.078 904.473 106.395

Reserves

Stand van de reserves per 31-12-2014 31-12-2013|verschil
Algemene reserve 181.903 456.060 274.157-
Bestemmingsreserve vervangingsinvesteringen 124.843 83.941 40.902
Bestemmingsreserve investeringen 208.436 138.374 70.062
Bestemmingsreserve ruiterpaden 49.775 54.589 4.814-
Bestemmingsreserve verkoop Hemmeland 1.020.881 1.278.677 257.796-
Bestemmingsreserve Markermeerdijk 245.621 218.576 27.045
Totaal 1.831.459 2.230.217 398.758-




Voor de komende jaren zijn de volgende ontwikkelingen van belang:
Als gevolg van het schatkistbankieren leveren de reserves vrijwel geen rente meer op.
De bestemmingsreserve Markermeerdijk zou in 2017 gegroeid moeten zijn tot € 500.000,-, waarbij jaarlijks
het bestuur de dotatie bepaald aan de hand van een positief resultaat. Wanneer dit resultaat nul is (zoals in
deze jaarrekening) of negatief, wordt het beoogde doel niet gehaald.

De bestemmingsfonds verkoop Hemmeland is voor zover het aandeel van Amsterdam en de provincie
Noord-Holland betreft geheel geoormerkt ten behoeve van het project Markermeerdijk. De gemeente
Purmerend gebruikt haar deel voor eigen recreatieve ontwikkelingen. In 2014 heeft Purmerend aanspraak

gemaakt op een groot deel van de middelen in deze reserve met € 259.000,-

Overzicht participantenbijdrage

Indexatie
Btw-verhoging

Provincie Noord-Holland
Gemeente Amsterdam
Gemeente Beemster
Gemeente Edam-Volendam
Gemeente Graft de Rijp
Gemeente Landsmeer
Gemeente Oostzaan
Gemeente Purmerend
Gemeente Waterland
Gemeente Wormerland
Gemeente Zaanstad
Gemeente Zeevang

ah dh dh dh dh dh dh dh dh dh dh

a

Totaal participantenbijdrage

Indexatie
Btw-verlaging

Provincie Noord-Holland
Gemeente Amsterdam
Gemeente Beemster
Gemeente Edam-Volendam
Gemeente Graft de Rijp
Gemeente Landsmeer
Gemeente Oostzaan
Gemeente Purmerend
Gemeente Waterland
Gemeente Wormerland
Gemeente Zaanstad
Gemeente Zeevang

ah dh dh dh ch dh dh adh dh dh dh dh

Totaal participantenbijdrage €

2012

333.920
153.317
14.292
25.661
3.248
9.160
1.949
70.942
15.267
14.292
1.949
5.652

649.649

2013

351.383
161.335
15.040
27.003
3.418
9.639
2.051
74.652
16.065
15.040
2.051
5.947

683.624

ONONONONONORONONONONONO

ah
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€

+ index
2,60%

8.682
3.986
372
667
84
238
51
1.844
397
372
51
147

16.891

-btw

€17.084

8.781-
4.032-
376-
675-
86-
241-
51-
1.866-
401-
376-
51-
148-

17.084-

ONONONONONORONONONONONO

ah

ONONONONONONORONONONONO

€

* totale bezuiniging van 7% op participantenbijdrage is € 47.964.

+btw
€ 17.084

8.781
4.032
376
675
86
241
51
1.866
401
376
51
148

17.084

+ index
2,80%

9.593
4.404
411
737
93
263
56
2.038
439
411
56
162

18.663

ONONONONONONORONONONONO

a

- 7%*

24.654-
11.320-
1.055-
1.895-
239-
676-
144-
5.238-
1.127-
1.055-
144-
417-

47.964-

a dh dh dh dh dh dh dh dh dh dh

a
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an

2013

351.383
161.335
15.040
27.003
3.418
9.639
2.051
74.652
16.065
15.040
2.051
5.947

683.624

2014

327.541
150.387
14.020
25.170
3.186
8.985
1.912
69.586
14.976
14.020
1.912
5.544

637.239



Weerstandsvermogen

De weerstandscapaciteit heeft betrekking op de middelen en mogelijkheden waarover het Landschap
Waterland beschikt om niet begrote kosten te dekken. De risico's die zich kunnen voordoen bij Landschap
Waterland zijn in 2014 geinventariseerd en gekwantificeerd. Het berekende gewenste
weerstandsvermogen bedraagt € 100.000,-. De uitwerking hiervan is als bijlage opgenomen.

De huidige reserves (weerstandscapaciteit) liggen boven het gewenste berekende niveau.
Financiering

Risicobeheer; de Kasgeldlimiet en Rente-risiconorm

De kasgeldlimiet heeft betrekking op leningen met een looptijd van maximaal 1 jaar en de rente-
risiconorm op leningen met een looptijd vanaf 1 jaar. Het doel van deze normen uit hoofde van de Wet
Fido is te voorkomen dat bij herfinanciering van de leningen bij (aanzienlijk) hogere rente, grote schokken
optreden in de hoogte van de rente die het recreatieschap moet betalen.

De normen beperken de budgettaire risico's. Het niveau van de korte leningen, de kasgeldlimiet is
gelimiteerd tot 8,2 % van het bedrag van de begroting. De rente-risiconorm houdt in dat maximaal

20 % van de lange leningen per jaar afgelost kan worden. De norm beoogt een evenwichtige opbouw van
de leningen in de tijd.

Landschap Waterland heeft geen leningen en blijft binnen de kasgeldlimiet en de rente-risiconorm, zie
modelstaat A en B op bladzijde 32 en 33.

Bedrijfsvoering

Recreatie Noord-Holland NV (RNH) is de verzelfstandigde afdeling Groenbeheer van de provincie Noord-
Holland, met de provincie als enige aandeelhouder. RNH is een uitvoeringsorganisatie, die als
opdrachtnemer voor de besturen van de recreatieschappen werkt.

De samenwerkingsrelatie is beschreven in een raamcontract dat 5 jaar is vastgelegd, van 2009-2013. Er
wordt afgerekend op basis van werkelijk gemaakte uren. In 2013 zijn het raamcontract en de
dienstverlening van RNH geévalueerd. De overwegend positieve uitkomst heeft geleid tot een verlenging
van het raamcontract met nog eens 5 jaar (2014-2018).



De verkorte balans

De balans per 31 december 2014 kan verkort als volgt worden weergegeven:

(bedragen x € 1.000,-)

ACTIVA 2014 2013 PASSIVA 2014 2013
Vaste activa Vaste financieringsmiddelen
Materiéle vaste activa 6,1 13,5 |Reserves 1.831,5 2.230,2
Financiéle vaste activa - - Reserves -

Schulden op

lange termijn - -
Subtotaal 6,1 13,5 [Subtotaal 1.831,5 2.230,2

Vlottende passiva
Vlottende activa
Vorderingen en Schulden op
overlopende activa 30,2 402,5 |korte termijn 71,6 206,2
Liquide middelen 1.866,8 2.020,5 |Schulden aan

kredietinstel. - -
Subtotaal 1.897,0 2.422,9

Subtotaal 71,6 206,2
TOTAAL 1.903,1 2.436,4 TOTAAL 1.903,1 2.436,4




Jaarrekening
2014
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BALANS LANDSCHAP WATERLAND PER 31 DECEMBER

ACTIVA

Omschrijving

31-12-2014

31-12-2013

VASTE ACTIVA

Materiéle vaste activa
Investeringen met economisch nut
subtotaal materi€le vaste activa

Financiéle vaste activa

TOTAAL VASTE ACTIVA

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen en overlopende activa
Debiteuren algemeen
Vooruitbetaalde bedragen

Nog te ontvangen bedragen

subtotaal vorderingen en overlopende activa
Liquide Middelen

Schatkistrekening

Zakelijke spaarrekening

Banken

Kas

subtotaal liquide middelen

TOTAAL VLOTTENDE ACTIVA

TOTAAL-GENERAAL ACTIVA

6.103

6.103

6.103

30.190

30.190

1.618.055
220.011
28.604
141

1.866.811

1.897.000

1.903.103
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13.494

13.494

13.494

402.452

402.452

1.740.000

232.816

47.637

35
2.020.488

2.422.940

2.436.434



PASSIVA

Omschrijving 31-12-2014 31-12-2013
VASTE FINANCIERINGSMIDDELEN

Reserves en fondsen

Algemene reserve 181.903 456.060
Bestemmingsreserve investeringen 208.436 138.374
Bestemmingsreserve Ruiterpaden Purmerbos 49.775 54.589
Bestemmingsfonds verkoop gelden Hemmeland 1.020.881 1.278.677
Bestemmingsres. Vervangingsinvesteringen 124.843 83.941
Bestemmingsres. Markermeerdijk 245.621 218.576

Subtotaal reserves en fondsen 1.831.459 2.230.217
TOTAAL VASTE FINANCIERINGSMIDDELEN 1.831.459 2.230.217
VLOTTENDE PASSIVA

Schulden op korte termijn

Crediteuren 93 151.736

Nog te betalen bedragen 16.065 32.481
Vooruitontvangen bedragen 55.486 22.000

subtotaal schulden korte termijn 71.645 206.217
TOTAAL VLOTTENDE PASSIVA 71.645 206.217
TOTAAL-GENERAAL PASSIVA 1.903.103 2.436.434

-12 -



2. PROGRAMMABEGROTING
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Deelprogramma

Gebiedsbeheer
Toezicht

Financién
Bestuursadvisering
Secretariaat
Communicatie
Inrichting & ontwikkeling
Bijdrage participanten

Totaal lasten en baten
Resultaat voor bestemming

Resultaatbestemming

Toevoeging Algemene reserve

Onttrekking Algemene reserve

Toevoeging bestemmingsreserve Purmerbos
Onttrekking bestemmingsreserve Purmerbos
Toevoeging bestemmingsreserve investeringen
Onttrekking bestemmingsreserve investeringen
Toevoeg. Bestem.fonds verkoop gelden Hemmeland
Onttr. Bestem.fonds verkoop gelden Hemmeland
Toevoeg. bestemmingsreserve vervangingsinvesteringen
Onttr. bestemmingsreserve vervangingsinvesteringen
Toevoeg. bestemmingsreserve Markermeerdijk
Onttr. bestemmingsreserve Markermeerdijk

Totaal lasten en baten
Resultaat na bestemming

Totalen-generaal

Jaarrekening 2014

Begroting 2014

Jaarrekening 2013

lasten baten saldo lasten baten saldo lasten baten saldo
246.638 27.526 -219.112 318.351 26.034 -292.317 260.903 26.643 -234.259
35.954 4.435 -31.519 48.763 5.200 -43.563 47.813 28.534 -19.279
119.277 - -119.277 120.928 - -120.928 111.449 - -111.449
18.924 - -18.924 23.122 - -23.122 27.082 - -27.082
57.296 - -57.296 57.561 - -57.561 44.530 - -44.530
718.746 128.878 -589.868 474.724 236.000 -238.724 787.025 573.648 -213.377
637.239 637.239 637.239 637.239 683.624 683.624
1.196.836 798.078 -398.758 1.043.449 904.473 -138.976 1.278.802 1.312.450 33.647
-398.758 -138.976 33.647
85.252 - 85.252 30.001 - 30.001 178.237 - 178.237
- 359.409 -359.409 - 356.060 -356.060 - 461.310 -461.310
- 4.814 -4.814 - - - - - -
322.413 - 322.413 356.060 - 356.060 - - -
- 252.351 -252.351 - 171.000 -171.000 - - -
1.204 - 1.204 2.023 - 2.023 14.204 - 14.204
- 259.000 -259.000 - - - - - -
52.504 - 52.504 52.504 - 52.504 96.000 - 96.000
- 11.602 -11.602 - 52.504 -52.504 - 12.059 -12.059
33.647 - 33.647 - - - 300.000 - 300.000
- 6.602 -6.602 - - - - 81.424 -81.424
1.691.855 1.691.855 - 1.484.037 1.484.037 - 1.867.243 1.867.243 -
1.691.855 1.691.855 - 1.484.037 1.484.037 - 1.867.243 1.867.243 -

-13-



WAARDERINGSGRONDSLAGEN

Waarderingsgrondslagen voor de balans en de resultaatbepaling

Materiéle vaste activa

Op basis van het BBV wordt er onderscheid gemaakt tussen investeringen met een maatschappelijk nut

en investeringen met een economisch nut.

- Investeringen in het recreatiegebied (openbare ruimte), zoals het groot onderhoud en vervangingen
worden aangemerkt als investeringen met een maatschappelijk nut. Deze investeringen worden op
basis van het BBV in beginsel ineens ten laste van de exploitatie gebracht en dus niet geactiveerd;

- Investeringen met een economisch nut worden geactiveerd en afgeschreven volgens algemeen
aanvaardbare en bedrijfseconomische grondslagen.

Financiéle vaste activa

Financiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen hun verkrijgingsprijs of de nominale waarde.
Vlottende activa

De vlottende activa worden gewaardeerd tegen de nominale waarde en, waar nodig, verminderd met
een voorziening voor oninbaarheid.

Reserves

- Algemene reserve
Aan de algemene reserve wordt jaarlijks het resultaat na bestemming toegevoegd respectievelijk
onttrokken.

- Bestemmingsreserve investeringen

De bestemmingsreserve investeringen is gevormd ter dekking van de netto uitgaven(aandeel
Landschap Waterland) ten behoeve van investeringen in het werkgebied en de realisatie van specifieke
projecten.

- Bestemmingsreserve Ruiterpaden Purmerbos
Deze bestemmingsreserve is gevormd ter dekking van de uitgaven in verband met het beheer en
onderhoud van de aanleg van ruiterpaden in het Purmerbos.

- Bestemmingsfonds verkoop gelden Hemmeland

Het bestemmingsfonds is gevormd uit de netto-verkoopopbrengst van de jachthaven Hemmeland en zal
worden aangewend voor investeringen op het grondgebied van de gemeenten Purmerend en
Amsterdam-Noord. De beslissingsbevoegdheid ten aanzien van de besteding van deze gelden ligt bij de
gemeenten Purmerend, Amsterdam en de Provincie Noord-Holland. Renteopbrengsten voortvioeiend
uit de uitgezette gelden op de spaarrekening worden toegevoegd aan het bestemmingsfonds.

- Bestemmingsreserve vervangingsinvesteringen
De bestemmingsreserve vervangingsinvesteringen is gevormd ter dekking van de uitgaven ten behoeve
van groot onderhoud in het werkgebied.

- Bestemmingsreserve Markermeerdijk

De bestemmingsreserve is gevormd ter dekking van de uitgaven t.b.v. de realisatie van de infrastructuur
van de Markermeerdijk.Het algemeen bestuur heeft besloten vanaf 1 januari 2014 het saldo van de
bestemmingsreserve op te hogen uit het resultaat van de jaarrekening, per jaar zal het algemeen
bestuur besluiten over de hoogte van de toevoeging.

Voorzieningen
Op de balans van landschap Waterland is momenteel geen voorziening opgenomen.

Overige balansposten
Alle overige balansposten zijn, tenzij anders vermeld, gewaardeerd tegen nominale waarde.

De bepaling van het resultaat
Het resultaat is bepaald op basis van de historische kostprijs. Baten en lasten worden toegerekend naar
het jaar waarop zij betrekking hebben.

-14 -



Subsidies en bijdragen van derden

Ontvangsten inzake subsidies en bijdragen van derden ten behoeve van de realisatie van specifieke
projecten, alsmede de daarmee samenhangende uitgaven worden in de programmarekening
verantwoord. Jaarlijks wordt het verschil tussen de baten en lasten voor de specifieke projecten
toegevoegd of onttrokken aan de betreffende bestemmingsreserves.

-15 -






PASSIVA
Reserves en fondsen

Algemene reserve

Saldo per 1 januari

Bij: Toegerekende rente
Bij:
Bij: Saldo exploitatie

Af:  Uitwerking Dijkversterking H/A

Af: Best. Reserve Markermeerdijk
Af:  Toeristische overstappunten

Af. Pilot toezicht Zeevang

Af:  Fietsverbinding GGP-TW

Af. Best. Reserve Verv. Investeringen

Saldo per 31 december

456.060

85.252

33.647-

3.349-
322.413-

181.903

31-12-2014

181.903

De toevoeging van € 85.292,- is het voordelig exploitatiesaldo 2014.

Bestemmingsreserve investeringen

Saldo per 1 januari

Bij: Toevoeging Algemene Reserve
Af:  Netto investeringen

Saldo per 31 december

138.374
322.413

252.351-

208.436

208.436

739.133

178.237

300.000-
24.928-
10.383-
30.000-

96.000-

456.060

138.374

138.374

Het Algemeen Bestuur heeft besloten de algemene reserve te verlagen tot het niveau van
het weerstandsvermogen van € 100.000,- en het restant over te hevelen naar de
bestemmingsreserve investeringen voor een bedrag van € 322.413,-.

Investeringen

Investeringen 2014 Bruto invest. Subsidies Netto invest.
Electrisch varen fase 2 152.262 - 152.262
Fietsverbinding Purmerbos-Edam 109.000 50.000 59.000
Recreatieplan Waterland 12.665 12.665
Wandelroutenetwerk 56.847 28.424 28.424
Fietsverbinding GGP-TW 27.697 27.697 -
Totaal investeringen 358.472 106.121 252.351
Bestemmingsreserve Ruiterpaden Purmerbos 49.775

Saldo per 1 januari 54.589 54.589
Bij: Storting

Af.  Onderhoudskosten 4.814- -

Saldo per 31 december 49.775 54.589

217 -

31-12-2013

456.060

138.374

54.589



31-12-2014

Bestemmingsfonds verkoop gelden Hemmeland 1.020.881
Saldo per 1 januari 1.278.677
Af: Uitbetaling gem. Purmerend 259.000-
Bij: Rentevergoedingen 1.204
Saldo per 31 december 1.020.881

31-12-2013

1.278.677
1.264.474
14.2-04

1.278.677

Het Bestemmingsfonds verkoop gelden Hemmeland zal worden aangewend voor investeringen op het
grondgebied van de gemeenten Purmerend en Amsterdam-Noord. De beslissingsbevoegdheid ten
aanzien van de besteding van deze gelden ligt bij de gemeenten Purmerend, Amsterdam en de Provincie
Noord-Holland. In 2014 heeft de gemeente Purmerend aanspraak gemaakt op een deel van hun aandeel
in het fonds ad € 259.000,- ten behoeve van de realisatie ter bevordering van het toerisme en pleziervaart

binnen Purmerend.

Bestemmingsres. Vervangingsinvesteringen 124.843
Saldo per 1 januari 83.941

Bij: Toevoeging 2014 52.504

Af:  Vervangingen 2014 11.602-
Saldo per 31 december 124.843
Bestemmingsres. Markermeerdijk 245.621
Saldo per 1 januari 218.576

Bij: Toevoeging resultaat 2013 33.647

Af.  Adviesbureau Vista 6.602-
Saldo per 31 december 245.621
Schulden op korte termijn
Crediteuren 93
Specificatie:
Recreatie Noord Holland N.V. 237-
Icke Design 272
Diversen 58

93
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83.941
96.000
12.059-
83.941
218.576
300.000
81.424-
218.576
151.736



31-12-2014 31-12-2013

Nog te betalen bedragen 16.065 32.481
Specificatie:
Accountantskosten 2014 4.675
Pont gem. Wormerland 2014 4.500
Betalingsverkeer RC ING Bank 42
Betalingsverkeer schatkist ING Bank 21
PWN natuurwijzer 2014 563
Ver. Agrarisch Natuurbeheer 6.044
Diversen 221
16.065
Vooruitontvangen bedragen 55.486 22.000
Subsidie PNH Sloepennetwerk 41.803 -
Bijdragen gemeenten Sloepennetwerk 13.683 22.000
55.486 22.000

Voor een nadere specificatie van de vooruitontvangen subsidies verwijzen wij u naar de staat van
investeringen en subsidies op bladzijde 41.

Niet in de Balans opgenomen activa en verplichtingen:

Met de oprichting van Recreatie Noord-Holland, per 1 juli 2004, hebben de besturen van de
Recreatieschappen ingestemd met het besluit van het provinciaal bestuur dat Recreatie Noord Holland
N.V. is aangewezen als uitvoeringsorganisatie voor de recreatieschappen.

De samenwerkingsrelatie is beschreven in een raamcontract dat 5 jaar is vastgelegd, van 2009-2013. Er
wordt afgerekend op basis van werkelijk gemaakte uren. In 2013 zijn het raamcontract en de
dienstverlening van RNH geévalueerd. De overwegend positieve uitkomst heeft geleid tot een verlenging
van het raamcontract met nog eens 5 jaar (2014-2018).
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3. TOELICHTING PER DEELPROGRAMMA

[1 Gebiedsbeheer

Financieel overzicht:

Jaarrekening Begroting Jaarrekening
2014 2014 2013

Lasten:
Bedrijfskosten regulier 111.556 154.272 127.328
Inzet RNH regulier 123.480 111.575 121.515
Totaal lasten regulier 235.036 265.847 248.843
Baten:
Opbrengsten regulier 27.526 26.034 26.643
Totaal baten regulier 27.526 26.034 26.643
Saldo regulier -207.510 -239.813 -222.200
Lasten:
Lasten incidenteel 11.602 52.504 12.059
Inzet RNH incidenteel - - -
Totaal lasten incidenteel 11.602 52.504 12.059
Baten:
Opbrengsten incidenteel - -
Project subsidies - -
Totaal baten incidenteel - -
Saldo incidenteel -11.602 -52.504 -12.059
Saldo Gebiedsbeheer [ -219.112] -292.317| -234.259|
Financieel Toelichting

lagere lasten regulier

minder regulier beheer, vooral op terreinmeubilair

lagere lasten incidenteel

minder groot onderhoud/vervanging uitgevoerd

.A_é
=) x~
o o =
tis g
< o
(@]
U g <
T L g O
2®5T
Reguliere inspanning resultaat 293 E
dagelijks onderhouden bestaande binnen budget en conform gewenste X
recreatievoorzieningen kwaliteit
controleren veiligheids- en onderhoudssituatie onveilige situaties voorkomen X X
updaten meerjarenraming groot onderhoud en actuele en haalbare meerjarenraming X
vervangingen
uitvoeren meerjarenraming groot onderhoud en uitgevoerd volgens planning en binnen | x X
vervangingen budget
bijhouden beheersysteem beheerssysteem up to date
onderhouden contacten andere gebruikers en goede relaties andere partijen X | X
beheerders binnen recreatiegebied
behandeling klachten binnen termijn van 4 wkn behandeld X
begeleiden werkzaamheden vrijwilligers en werknemers |inzet nuttig voor schap en bevredigend X
werkvoorzieningsschappen voor deelnemers
zoeken naar mogelijkheden goedkoper beheren hogere efficiéntie beheer X

inschakelen agrariérs bij beheer

lagere beheerlasten
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[3 Financién

Financieel overzicht:

Jaarrekening Begroting Jaarrekening
2014 2014 2013

Lasten:
Bedrijfskosten regulier 12.432 18.296 15.715
Inzet RNH regulier 33.284 30.467 32.098
Totaal lasten regulier 45.716 48.763 47.813
Baten:
Opbrengsten regulier 4.435 5.200 27.343
Totaal baten regulier 4.435 5.200 27.343
Saldo regulier -41.281 -43.563 -20.470
Lasten:
Lasten incidenteel -9.762 - -
Inzet RNH incidenteel - - -
Totaal lasten incidenteel -9.762 - -
Baten:
Opbrengsten incidenteel - - 1.191
Project subsidies - - -
Totaal baten incidenteel - - 1.191
Saldo incidenteel 9.762 - 1.191
Saldo Financién -31.519] -43.563| -19.279|
Financieel Toelichting

negatieve lasten incidenteel Betreft een teruggave van RNH aan het recreatieschap. Uit nacalculatie
bij RNH bleek het aantal declarabele uren per fte hoger dan het

uitgangspunt voor berekening van de uurtarieven.

=
= X
BE2 3
— Q () o
g 2E 8
cC £ G
og £ &8
ER-RN
o N 2
2®5 T
Reguliere inspanning resultaat 93 e
opstellen van de begroting, voortgangsrapportage en  |correcte en leesbare financiéle stukken | x X
jaarrekening met goedkeurende controleverklaring
voeren financiéle administratie correcte en betrouwbare administratie X X
beheren financiéle middelen optimaal beheer financiéle middelen X X
volgens schatkistbankieren
jaarlijks herijking van de berekening van het gewenste |weerstandsvermogen geévalueerd en upq X X
weerstandsvermogen to-date
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recreatiemonitor: aantal bezoeken monitoren en aantal bezoekers gemeten conform X
rapporteren wensen bestuur
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[5 Secretariaat |

Financieel overzicht:

Jaarrekening
2014

Begroting Jaarrekening
2014 2013

Lasten:
Bedrijfskosten regulier -
Inzet RNH regulier 18.924
Totaal lasten regulier 18.924

Baten:
Opbrengsten regulier -
Totaal baten regulier -

23.122 27.082
23.122 27.082

Saldo regulier -18.924

Lasten:
Lasten incidenteel -
Inzet RNH incidenteel -
Totaal lasten incidenteel -

Baten:
Opbrengsten incidenteel -
Project subsidies -
Totaal baten incidenteel -

Saldo incidenteel =

Saldo Secretariaat | -18.924]

Financieel Toelichting

geen bijzonderheden

Reguliere inspanning

resultaat

vergroten gebruik
duurzaamheid

breed bekendmaken van de bestuursbesluiten

participanten op de hoogte van
besluitvorming

x [behoud gebied

= |[maatschappelijk

organiseren vergaderingen AC, DB en AB, inclusief
voorbereiding en nazorg

2 bestuursrondes per jaar begeleid

x

secretariéle ondersteuning

afhandeling post en telefoon, archivering
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[6 Communicatie

Financieel overzicht:

Lasten:

Bedrijfskosten regulier
Inzet RNH regulier
Totaal lasten regulier

Baten:
Opbrengsten regulier
Totaal baten regulier

Saldo regulier

Lasten:

Lasten incidenteel

Inzet RNH incidenteel
Totaal lasten incidenteel

Baten:

Opbrengsten incidenteel
Project subsidies

Totaal baten incidenteel

Saldo incidenteel

Saldo Communicatie

Jaarrekening Begroting Jaarrekening
2014 2014 2013

23.026 14.342 7.981
34.271 43.219 36.549
57.296 57.561 44.530

-57.296| -57.561| -44.530|

Financieel

Toelichting

hogere bedrijfskosten regulier

Dit betreft een extra uitgave voor de website en app van het
wandelnetwerk

lagere inzet RNH regulier

in de afgelopen jaren blijkt dat deze post verlaagd kan worden omdat er
minder inzet noodzakelijk is, terwijl de post bedrijfskosten wordt verhoogd.

=
> X
QLo g @
o e &
(<5} Q.
o5 € o
oL 3G
>S9 N O
o s =
c ¥®s5 8
Reguliere inspanning resultaat 893 e
voorzien in goede & actuele terreininformatie voor bebording en schriftelijke X | X X
recreanten en omwonenden informatievoorziening up to date en
betrouwbaar; gericht informatie geven
over werkzaamheden in het gebied
benaderen pers en verwerven publiciteit positieve free publicity verworven; X | X X
activiteiten en actualiteiten verspreid
promoten gebied activiteit ontwikkeld voor deelname bij X X
promotionele dagen in recreatiegebieden
verzorgen digitale media en beheren website website up to date, aantrekkelijk en X | X X
relevant
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Reguliere inspanning resultaat 293 E

leidraad burgerparticipatie opstellen omwonenden tevreden met X
mogelijkheden inspraak

actualiseren communicatieplan helder kader voor rol schap en inzet X X
communicatiemiddelen

website vernieuwen aantrekkelijkere website gerealiseerd X X

gebruik sociale media promotie schap en trekken nieuwe X X

bezoekers
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